администрация Ашинского городского поселения

Челябинской области

Постановление

от 31.12.2010 № 436
Об утверждении Плана реализации

Генерального плана города Аши

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Ашинского городского поселения, «Генеральным планом г.Аша. Корректировка.» утвержденным решением Совета депутатов Ашинского городского поселения Ашинского муниципального района Челябинской области от 11.06.2009г. №24, в целях обеспечения реализации проектных решений и достижения утвержденных показателей Генерального плана до 2030 года, руководствуясь статьей 26 Градостроительного Кодекса Российской Федерации,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План реализации Генерального плана города Аши (Приложение № 1).

2. Утвердить Перечень мероприятий по реализации генерального плана города Аши в период с 2011 по 2013 год. (Приложение №2).
3. Заместителям Главы Лапину С.Н. и Авраменко С.В. обеспечить своевременное выполнение мероприятий, предусмотренных Планом реализации Генерального плана г.Аши и перечнем мероприятий по его реализации на период с 2011 по 2013 год.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит  опубликованию в газете «Заводская газета» и на официальном сайте администрации Ашинского городского поселения www.asha-gp.ru.
5.  Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.

Ю.И. Данилов

Приложение №1

к постановлению Администрации

Ашинского городского поселения
от 31.12.2010года  № 436
ПЛАН

Реализации Генерального плана г.Аши

1. Общие положения

1.1 «Генеральный план г.Аша. Корректировка» до 2030 года (далее – Генеральный план) утвержден решением Совета депутатов Ашинского городского поселения Ашинского муниципального района Челябинской области от 11.06.2009г. №24.

Генеральный план, определяющий стратегическую перспективу градостроительства,                предусматривает:

- преобразования территории города с учетом особенностей социально-экономического развития, природно-климатических условий, перспективной численности населения;

- меры по защите территорий города от воздействия чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- предложения по развитию инженерной, транспортной и социальной инфраструктур; сохранению, восстановлению и развитию природно-ландшафтного комплекса города; улучшению условий проживания населения на проектируемой территории;

- меры по сохранению объектов историко-культурного наследия и особо охраняемых природных территорий, экологическому и санитарному благополучию;

1.2 Настоящий «План реализации Генерального плана г.Аши» (далее- План реализации) составлен в соответствии с требованиями Градостроительного законодательства и Генерального плана.

1.3 Целью настоящего Плана реализации является определение задач, методов решения и мероприятий по обеспечению реализации Генерального плана.

1.4 В Плане реализации содержатся:

- сведения о правилах землепользования и застройки;

- сроки подготовки документации по планировке территории для размещения объектов капитального строительства местного значения, на основании которой определяются или уточняются границы земельных участков для размещения таких объектов;

- сроки подготовки проектной документации и сроки строительства объектов капитального строительства местного значения;

- финансово- экономическое обоснование реализации Генерального плана.

2. Порядок реализации Генерального плана

2.1 Основные принципы планирования реализации Генерального плана.

Планирование реализации стратегических задач, поставленных генеральным планом, осуществляется на основе программно- целевого метода.

План жилищного строительства, определяющий реальную потребность в новом жилищном фонде, станет базой для выявления необходимости строительства новых объектов социального, культурно- бытового и торгового назначения.

Расчет энергетических нагрузок новых объектов жилья и социальной сферы даст возможность сформулировать задачи развития и реконструкции инженерных систем городского поселения. Необходимо учесть что для своего дальнейшего развития город не имеет достаточных территориальных ресурсов, поэтому стратегия градостроительного планирования развития территории заключается, в первую очередь, в сосредоточении внимания на качественной реорганизации застроенных территорий, позитивном переустройстве среды города в целом.

Рассмотрение вопросов транспортного обеспечения населения с соответствующим расширением, реконструкцией и строительством улично-дорожной сети городского поселения, при наиболее эффективном использовании территории.

Решение вопросов о развитии природного комплекса (лесопарков, скверов, парков, набережных и т.д.), развитие туристической инфраструктуры, рекреационных объектов; как вариант связанный с развитием индустрии туризма и отдыха.

Таким образом, планирование поэтапной среднесрочной реализации Генерального плана предусматривает комплексное развитие территории городского поселения: одновременно с жилищным строительством будут решаться задачи по развитию градостроительной инфраструктуры.

2.2 Конкретные решения по развитию инфраструктуры определяются в ходе разработки ряда отраслевых программ:

- программа развития социальной сферы, на основе анализа достаточности существующих объектов социального, культурно- бытового назначения и с учетом планируемого жилищного строительства, выявит конкретные задачи развития социальной инфраструктуры для обеспечения комфортных условий жизнедеятельности горожан. Предстоит разработка программ по направлениям: образование, культура, здравоохранение, потребительский рынок, спорт и туризм;

- комплексная программа развития коммунальной инфраструктуры, состоящая из ряда скоординированных по срокам и задачам отраслевых программ по видам инженерных систем;

- программа развития улично-дорожной сети и муниципального транспорта на период реализации генерального плана (до 2030 года), которую необходимо разработать с целью комплексного решения вопросов строительства и обеспечения населения муниципальным транспортом;

- программа благоустройства территории городского поселения на период до 2030 года будет представлять собой единый комплекс мероприятий для поэтапного решения задач озеленения, создания ландшафтно-рекреационных зон, объектов отдыха и досуга населения;

- разработка общей концепции внешнего вида фасадов зданий, сохранения и бережного включения в структуру города элементов природного ландшафта.

Программно-целевой метод позволяет наиболее полно и вместе с тем детально рассмотреть основные задачи развития территорий городского поселения, определить конкретные организационные и инвестиционные проекты, порядок и срок их разработки и реализации, включая вопросы финансирования, что создает возможность корректного планирования градостроительного процесса.

2.3 Сроки реализации Генерального плана

Генеральным планом определены следующие контрольные сроки его реализации:

1) подготовительные первоочередные мероприятия по реализации со сроками исполнения в ближайшие три года с 2011 по 2013 год, которые в себя включают:

· утверждение правил землепользования и застройки (утверждены- решением Совета депутатов Ашинского городского поселения от 27.02.2010г. №1);

· текстовое описание местоположения и установление границ Ашинского городского поселения на местности в соответствии с земельным законодательством- 2011 год;

подготовка документации по планировке территории для размещения объектов капитального строительства местного значения, на основании которой определяются или уточняются границы земельных участков для размещения таких объектов(2011-2012 год.);

· разработка муниципальной адресной инвестиционной программы по строительству объектов капитального строительства (2011-2012год.);

· подготовка проектной документации и сроки строительства объектов капитального строительства местного значения для реализации положений генерального плана (2011-2012 год.);

2) реализация генерального плана на период до 2015 года включает в себя освоение свободных в настоящее время от застройки территорий в существующих границах Ашинского городского поселения. Предусматривается упорядочение и благоустройство территории, реновация и модернизация жилья, проектирование газо- и водоснабжения, модернизация дорожной инфраструктуры и др.

3)  расчетный срок- 2030год. Градостроительство в 2015-2030 годах предполагается в размещении жилищного фонда на территориях со сносом 1- этажных домов по мере перехода их в ветхое состояние (физически амортизированного жилого фонда ), завершение (достройка) осваиваемых на расчетный срок микрорайонов, на территориях с реконструкцией 5- этажных жилых домов массовых серий.

3. Финансово – экономическое обоснование реализации Генерального плана

3.1  Источники финансирования и контроль.

Предусматривается финансирование из местного бюджета Ашинского городского поселения, Ашинского муниципального района, областного и федерального бюджета  в рамках принимаемых программ и привлечение внебюджетных средств. Контроль за использованием бюджетных средств осуществляется в соответствии с нормативно правовыми актами Российской Федерации, Челябинской области, а так же Положением о бюджетном процессе Ашинского городского поселения, утвержденном Советом Депутатов Ашинского городского поселения от 26.12.2007г. №94.

3.2   Ресурсное обеспечение Генерального плана.

Жилищное строительство будут осуществлять в основном инвесторы-застройщики за счет собственных и заемных средств. Планируемые итоги по жилищному строительству:

- увеличение жилищного фонда города в 1,8 раза, с 641,2 до 1128,2 тыс.м2 общей     площади;

- увеличение территорий жилых кварталов, микрорайонов в 1,3 раза, с 846 до 1130 га;

- повышение жилищной обеспеченности населения в 1,6 раза, с 20,1 до 32,2 м2 на человека;

- изменение структуры жилищного строительства и фонда, увеличение удельного веса комфортного жилья, что дает возможность повышения стоимости недвижимости, тем самым повышения налоговых поступлений в бюджет города;

- более рациональное использование территории города (плотность населения на территории кварталов, микрорайонов возрастает в 1,3 раза, с 38 до 50 чел/га при современной жил - обеспеченности).

За счет бюджетов разных уровней предусматривается:

- обеспечение жильем граждан, имеющих льготы в соответствии с действующим законодательством;

- капитальное строительство объектов местного значения;

- разработка проектной документации.

Объемы капитального строительства будут определяться и уточняться в ходе выполнения мероприятий Плана реализации и при разработке конкретных муниципальных программ.

В связи с ограниченностью бюджетных средств необходимо создать условия для привлечения внебюджетных источников, прежде всего средств инвесторов- застройщиков, заинтересованных в развитии градостроительных инфраструктур для обеспечения реализации своих инвестиционных проектов.

4. Ожидаемые социально-экономические результаты реализации Генерального плана

Поэтапная реализация Генерального плана, выполнение предусмотренных мероприятий обеспечивает достижение утвержденных показателей градостроительного развития территории Ашинского городского поселения и планируемых социально-экономических результатов, таких как:

- увеличение жилищного фонда на 487 тыс. м2 общей площади;

- достижение норматива обеспеченности каждой семьи отдельной квартирой или индивидуальным домом и общей площадью не менее 30 м2 на человека;

- застройка и реконструкция территории городского поселения;

- осуществление жилищного строительства в комплексе с существующим развитием градостроительных инфраструктур;

- рациональное использование земель и других ресурсов городского поселения.

Приложение № 2
 к постановлению Администрации Ашинского городского поселения от 31.12.2010 года № 436

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий по реализации генерального плана города Аши в период с 2011 по 2013 год.
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок реализации
	финансирование
	Исполнитель мероприятий

Контроль за исполнением

	1
	Утверждение правил землепользования и застройки Ашинского городского поселения
	утверждены - решением Совета депутатов Ашинского городского поселения от 27.02.2010 г. № 1

	2.
	Внесение изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки Ашинского городского поселения
	с II по IV квартал 2011 г.
	              - //-
	Отдел архитектуры и градостроительства

Зам. главы,

 Начальник ОУМИ и ЗО Авраменко С.В.

	3.
	Текстовое описание местоположения и установление границ города Аша на местности в соответствии с земельным законодательством
	с II по IV квартал 2011 г.
	500 тыс.руб.
	Зам. главы,

 Начальник ОУМИ и ЗО Авраменко С.В.

	4.
	Подготовка проектной документации и сроки строительства объектов капитального строительства местного значения для реализации положений генерального плана, а именно:

-  модернизация очистных сооружений, на основе инвестиционного конкурса;

- проектирование и строительство ледового дворца;
- разработка проектно-сметной документации и реконструкция очистных сооружений канализации с увеличением мощности до 25 тысяч м3/сутки;

- строительство системы водоснабжения пос. Козинский;

- строительство водопровода по ул. Кирова, 22 Партсъезда, Самарская, Матросова, Горная, Пионерская, Тимирязева.
	2011- 2012 г.

2011 – 2013 год.
2011- 2013 год.
2011-2013 год.

2011- 2013 год.
	201 500тыс.руб.
477 500 тыс.руб.

29 000 тыс.руб.

5 000 тыс.руб.
	ОГрХ и И
Зам. Главы Лапин С.Н.

	5.
	Подготовка документации по планировке территории для размещения объектов капитального строительства местного значения, на основании которой определяются или уточняются границы земельных участков для размещения таких объектов.
	2011- 2012 год.
	300 тыс. рублей
	Отдел архитектуры и градостроительства

Зам. главы,

 Начальник ОУМИ и ЗО Авраменко С.В.

	6.
	Разработка муниципальной адресной инвестиционной программы по строительству объектов капитального строительства.
	2012г.-2013 год.

	Отдел архитектуры и градостроительства

Зам. главы,

 Начальник ОУМИ и ЗО Авраменко С.В.

	7.
	Упорядочение и благоустройство территории, строительство и модернизация жилья, модернизация дорожной инфраструктуры и др.
- строительство 1,2,3 секций пятиэтажного дома по ул.Коммунистическая в г. Аша, Челябинской области, снос ветхого жилья, признанного аварийными непригодным для проживания;

- реконструкция водовода по ул. Краснофлотцев, ул.Чехова с заменой на трубы ПНД;

- замена трубопроводов распределительной т/сети от ТК-90 до ТК-150, по ул. Ленина;

- замена трубопроводов распределительной т/сети от ТК-149 до ТК-150, по ул. Северная (ул. Петра Еремеева)- ул. Кирова,35;

- замена трубопроводов распределительной т/сети от ТК-151 до ТК-153, по ул. Северная (ул. Петра Еремеева)- ул. Нелюбина, 30.

-модернизация технического процесса обеззараживания воды с внедрением установки электрохимического синтеза АКВАХЛОР- 500 Водоисточника №2

- замена трубопроводов распределительной т/сети от ТК- 240 до ТК- 237 в пос. Строителей и на участке №11 от магистральной т/сети до ТК- 2 ул. Коммунистическая пос. ЛХЗ

- перенос т/сети из подземной прокладки в надземную от ТК- 11-5 до ТК- 11- 6 по ул. Коммунистической 29, 32.
	2011- 2013 год.

2011-2013 год.

2011-2013 год.
2011-2013 год.

2011-2013 год.

2011-2013 год.

2011-2013 год.

2011- 2013 год.

2011- 2013 год.
	31 902,70 тыс.руб.

99 702,03 тыс.руб.

2 000 тыс.руб.
1 567 тыс.руб.

1 066 тыс.руб.

970 тыс.руб.
1 700 тыс.руб.

973 тыс. руб.

755 тыс. руб.
	ОГрХ и И
Зам. Главы Лапин С.Н.